
QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 201016
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 020/2010 – PMA
O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Presencial destinado à Aquisição 
de Peças. Que ocorrerá às 13h00min do dia 17 de maio de 
2010, na sede da Prefeitura Municipal. Aquisição de EDITAL e 
informações, pelo telefone (093) 3526-1119.

Alenquer, 06 de maio de abril de 2010.
Eder Coelho-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99987

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)ISO DE 
LICITAÇÃOPREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2010. Aquisição 
de gêneros alimentícios destinados a Merenda Escolar e gás 
engarrafado – PNAE Fundamental e Infantil/EJA/Recursos 
Próprio.  Abertura dia 18.05.2010 às 08:30 horas. Contato 
(93)3533-1127 ou licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ - MIRI - PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100037

EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 019/2010 PMI - PP

OBEJTO: Contratação de Serviços de Transporte Escolar 
Rodoviário e Fluvial, para atender o cronograma da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED e suas unidades Escolares na 
Zona Rural do Município de Igarapé-Miri.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Igarapé - Miri - PA
CONTRATADOS: ITEM 01: JHOELL LOPES DE MORAES R$ 
10.850,00; ITEM 02: DESERTO; ITEM 03: DIOGO MORAES 
BAHIA R$ 8.050,00; ITEM 04: DESERTO; ITEM 05: JOÃO DO 
SOCORRO DOS SANTOS MIRANDA R$ 8.400,00; ITEM 06: 
BENEDITO DO SOCORRO LOURINHO R$ 8.400,00; ITEM 07: 
JOSÉ MARCELINO BORGES R$ 8.400,00; ITEM 08: MARIA 
DO SOCORRO CONCEIÇÃO MACIEL R$ 8.050,00; ITEM 09: 
FRACASSADO; ITEM 10: PAULO ANTONIO PAIVA PORTUGAL R$  
8.190,00; ITEM 11: MIGUEL DE FARIAS LOBATO R$ 7.700,00; 
ITEM 12: JOAQUIM FONSECA R$ 7.000,00; ITEM 13: JOELSON 
RODRIGUES MELO R$ 7.700,00; ITEM 14: JOSÉ AUGUSTO 
GONÇALVES DE MIRANDA R$ 8.400,00; ITEM 15: DOMINGOS 
DE ABREU LIMA R$ 7.700,00; ITEM 16: IVAN DE SOUZA R$ 
7.700,00; ITEM 17: EMANOEL SANTOS DE CASTRO R$ 5.600,00; 
ITEM 18: ANIVALDO CARDOSO DA COSTA R$ 6.300,00; ITEM 19: 
MARIA DO CARMO PANTOJA CASTRO R$ 11.200,00; ITEM 20: 
MARIA DE NAZARÉ CONCEIÇÃO MACIEL R$ 7.560,00; ITEM 21: 
MANOEL DE JESUS MIRANDA MORAES R$ 7.350,00; ITEM 22: 
JESSE DA COSTA QUARESMA R$ 6.300,00; ITEM 23: RONALDO 
CASTRO DOS SANTOS R$ 7.700,00; ITEM 24: MANOEL LAURITO 
FARIAS NETO R$ 7.000,00; ITEM 25: ANA CRISTINA DA COSTA 
MACIEL R$ 8.050,00; ITEM 26: ALEX DE JESUS CASTRO COSTA 
R$ 8.400,00; ITEM 27: JOSÉ MARIA PORTUGAL DE LIMA R$ 
22.750,00; ITEM 28: FRACASSADO;
PROGRAMA DE TRABALHO: dotação orçamentária:
Exercício: 2010 – Secretaria Municipal de Educação
Atividade: 12.306.0007.2.035 – Manutenção do transporte 
Escolar - PNATE
Classificação Econômica: 3.3.90.36; Outros serviços de terceiros 
- Pessoa Física; 3.3.90.39 Outros serviços de terceiros - Pessoa 
Jurídico
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2010.
DATA DA ASSINATURA: a contar do dia 03 de maio de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO PP.2010.012.PMA.SESAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100036
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.012.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura - 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o 
Fornecimento de 15.300 (quinze mil e trezentos)  sacos de 
cimento de 50KG, para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 19/05/2010, às 10h00min na 
sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar. Fone/Fax: (91) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 05 de maio de 2010.
Ieda Maria Reis Lira

Pregoeira/PMA

JOSÉ MAURICIO MERCÊS BARROS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99789

José Mauricio Mercês Barros, solicitiou à SEMA, Licença de 
Operação, processo nº 009/33745, para extração de areia em 
área de 33 hec localizada na PA 318, km 10, Ramal do Arapijó, 
Marapanim-Pa.

SINDICATO DOS TRABALHADORES DO SETOR PÚBLICO 
AGROPECUÁRIO E FUNDIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ 

(STAFPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100246

A Diretoria do STAFPA (Sindicato dos Trabalhadores do Setor 
Público Agropecuário e Fundiário do Estado do Pará) no uso de 
suas atribuições estatutárias vem tornar público as seguintes 
deliberações da Assembléia Geral Extraordinária realizada 
no dia 30 de Abril de 2010: 1 - Aprovação da prestação de 
contas dos meses de Dezembro de 2009, Janeiro e Fevereiro 
de 2010; 2 - Permanência do Sr. Harley Roberto Palheta Cunha 
na presidência do STAFPA; 3 – Prestação de contas trimestral; 
4 – Credenciamento do Sr. Adalberto Bandeira Pinheiro (2º 
Tesoureiro) junto aos Bancos que o STAFPA tem conta; 5 – 
Devolução dos 5.000,00 (cinco mil reais) sacados pela Vice-
presidente do STAFPA (Waldirene Lima) e pelo 1º Tesoureiro 
(Manuel Aldemir) do recurso arrecadado, em 2010, com Imposto 
sindical dos servidores da Emater; 6 – Uso do recurso do Imposto 
Sindical para compra da nova sede.

 Belém, 05 de abril de 2010.
Harley Roberto Palheta Cunha

 Presidente do STAFPA

PRATICAGEM DA BACIA AMAZÔNICA ORIENTAL LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100254

COMUNICADO
COMUNICAMOS QUE EM VIRTUDE DAS DELIBERAÇÕES DOS 
SÓCIOS EM CUMPRIMENTO AO QUE ESTABELECE O Art. 1084 
E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 10406/2002- C.C.B- NA AGE 
DO DIA 28.12.2009 E AGE DO DIA 23.09.2009  REALIZADAS 
EM SUA SEDE, ONDE FOI TRATADA A SAÍDA POR RENÚNCIA 
ESPONTÂNEA DA SOCIEDADE DOS PRÁTICOS LIVSON DA 
COSTA DOMINGOS, MARCELO MEDEIROS DE OLIVEIRA, CARLOS 
BENEDITO DA SILVA GOMES, RICARDO RANGEL FERREIRA 
E JOHANN GEORG HUTZLER, E A ADMISSÃO NA SOCIEDADE 
DOS PRÁTICOS CLAÚDIO EDUARDO DE MELO FERRO, CLAÚDIO 
ROBERTO MACEDO FERNANDES MÁS, MARCOS VINÍCIUS DOS 
ANJOS LUIS E VOLTAIRE MINIUK FERREIRA, OCASIONANDO 
UMA REDUÇÃO NO CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO DE 
R$-63.000,00 (SESSENTA E TRÊS MIL) PARA R$62.000,00 
(SESSENTA E DOIS MIL).

 A) DIRETORIA.
BELÉM, 06 DE MAIO DE 2010.

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES 
RODOVIÁRIOS NOS MUNICÍPIOS BARCARENA E 

ABAETETUBA-PA – SINTRAB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100062

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Comissão Pró- fundação do Sindicato dos Trabalhadores em 
Transportes Rodoviários nos Municípios Barcarena e Abaetetuba-
Pa – SINTRAB, , convoca todos os membros da categoria de 
profissionais que trabalham nas empresas de Transportes 
Rodoviários dos municípios de Barcarena e Abaetetuba nas 
seguintes funções:: agentes, ajudantes, almoxarifes, bombeiros, 
borracheiros, bilheteiros, cobradores, chefes de escritórios, 
eletricistas, escriturários, estofadores, encarregados de finais de 
linhas, fiscais, inspetores, lanterneiros, lavadores, mecânicos, 
motoristas e pintores”, empregados em empresas de transportes 
coletivos  de passageiros; “almoxarifes, arrumadores, auxiliar 
de contabilidade, auxiliar de expedição, auxiliar de escritório, 
ajudantes de motoristas, bombeiros, borracheiros, caixas, 
carregadores, cobradores, conferentes, cozinheiros, chefes 
de departamento de pessoal, entregadores, encarregados 
de cobranças, encarregados de depósitos, embaladores, 
escriturários, empilhadores, lavadores, motoristas, motoristas-
carreteiro, motoqueiros, secretárias, serventes, vigias e 
zeladores”, empregados em Empresas de Transportes de 
Cargas, Secas,  Molhadas, Líquidas, Derivados de Petróleo, das 
Distribuidoras e Revendedoras de G.L.P. e seus Concessionários, 
e “motoristas e ajudantes” empregados em empresas do 
comércio; indústria, locação de veículos e prestação de serviços 
, para  AGE que será realizada no dia 19/05/2010, as 19:00 hs,  
sito a Av. Lauro Sodré, Pass. João Carlos, 80, bairro –Murucupí,  
Barcarena-Pa, para deliberar a seguinte: I – Aprovação e 
Fundação  do  – SINTRABAR, II – Aprovação do Estatuto da 
Entidade e III – Eleição e Posse da 1ª  Diretoria . 

Barcarena - Pa, 04/05/2010.
 Comissão Pró-fundação.Eloi Bernardes

TRANSVEL TRANSPORTADORA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99816

A empresa TRANSVEL TRANSPORTADORA LTDA, CNPJ/MF Nº 
02.748.919/0001-93, Torna público que recebeu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente - PA, a Licença de Operação – 
L0 cujo Nº 4528 de 16 de abril de 2010, para a atividade de 
Transporte Rodoviário de Produtos Perigosos, localizado no 
Município de Jacundá - PA. Foi utilizado o como instrumento de 
estudo ambiental o Plano de Ação e Emergência – PAE.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NO COMÉRCIO DE 
PARAUAPEBAS-PA - SINTRACPAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100047

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES SINDICAIS
O SINDICATO DOS TRABALHADORES NO COMÉRCIO DE 
PARAUAPEBAS-PA - SINTRACPAR – Convoca e torna público 
através de seu Presidente, que de acordo com o estabelecido 
em seu  Estatuto e  legislação vigente, que  realizará ELEIÇÕES 
para escolha dos membros da diretoria, do conselho fiscal, 
delegados representantes e respectivos suplentes , para 
Mandato de quatro (04) anos, quadriênio (2010/2014),  
que será realizada no dia 28 de Maio de 2010, com início da 
votação às 10:00 hs e encerramento às 20:00 hs Art.37 & 2º 
, sendo a apuração logo após o encerramento da votação, no 
endereço: Rua (F) Nº 136 –Bairro Cidade Nova – Parauapebas 
- Pá. Ficam também por meio deste, convocados todos os 
associados quites com as suas obrigações estatutárias que 
desejam  concorrer o pleito que: a) Poderão registrar sua(s) 
chapa(s) para concorrer às eleições aqui convocadas,  no prazo 
de  quatro (04) dias a contar da publicação deste Edital - art. 
34º, no  endereço  constante acima para votação, durante o 
horário comercial; b) Se não for atingido quorum na 1ª  votação 
ou se houver empate entre os concorrentes, será  feito o 2ª 
escrutínio no prazo de 15 dias ,caso persista 0 3ª será em 48 
horas e a chapa eleita será vencedora com 10% votos dos 
associados; c) O prazo para impugnação de candidaturas será 
de dois (02) dias após o registro da chapa; d) Todas as demais 
informações sobre o regimento para concorrer às eleições, 
direitos de votação e tudo mais que for de interesse sobre 
as eleições, poderão ser obtidas na sede do Sindicato ; e) As 
eleições serão conduzidas pela Comissão Eleitoral  nomeada para 
tal fim após o 1º dia da publicação do edital pelo Presidente da 
entidade através de portaria. Onde a mesma avaliará o número 
de urnas fixas e itinerantes para o pleito.  Por fim, ratificamos aos 
associados quites que exerçam o seu direito de voto e fiscalize 
as eleições, tudo de acordo com o estatuto. Para conhecimento 
de todos e que no futuro não possam alegar ignorância ou 
desconhecimento, expede-se o presente Edital. Que encontra - 
se fixado na entidade.

 Parauapebas - Pa, 05 de Maio de 2010 
 Adenilton Freitas 

 Presidente.

SÀ RIBEIRO S/A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99625

CNPJ-04910469/0001-19
CONVOCAÇÃO

Convidamos os Snrs. acionistas a reunirem-se em AGE a realizar-
se no próximo dia 13/05/2010 às 17:30 hs., em nossa Sede 
Social à Av. Visconde de Souza Franco nº 105-fundos Belém-
Pa. para tratar do seguinte:  a) Alteração do Objeto Social, b) 
Reforma dos Estatutos e c) O que ocorrer.

Belém, 04 de maio de 2010 
  A Diretoria

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO SUL DO PARÁ – 
INCRA (SR27)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99815
Superintendência Regional do Sul do Pará – INCRA 
(SR27). Torna público que requereu à Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - PA, a Licença de Instalação e Operação – LIO 
para o Projeto de Assentamento RIO CURURUÍ, localizado no 
município de PACAJÁ DO PARÁ. Foi utilizado o como instrumento 
de estudo ambiental para área, a Resolução CONOMA 387 / 
2006.

VIAÇÃO TAPAJÓS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100027

VIAÇÃO TAPAJÓS LTDA, com sede de Santarém/Pa, na 
Rod. Santarém –Cuiabá S/N, bairro: Esperança, com CNPJ 
nº 06.968.418/0001-73 e Insc. Estadual nº 15.241.066-0, 
comunica através do BO nº 0027/2010044812-4 o sumiço de 
01 (um) Bl de Bilhete de Passagem Rodoviária de nº 34601 a 
34650. A sequencia de nº 34608,34609,34610 e 34650  foi 
prestado contas como vendidas pelo motorista da empresa  Sr. 
Francineudo Nascimento da Silva. As demais estavam em branco.

CONSTRUTORA MELLO DE AZEVEDO S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99804

CONSTRUTORA MELLO DE AZEVEDO S.A, com CNPJ Nº 
17.154.899/0029-09, torna público que recebeu da SEMA/PA, 
Licença de Operação, nº 4284/2010, válida até 08/04/2014, para 
extração de Rocha (arenito) e Saibro, na localidade denominada 
Sítio Cambuquira, Mocambo, Bairro Matinha, Santarém/PA.


